ser reduzido para 48 horas quando a urgência ou conveniência da compra o exigir. 

A importância da transação não poderá ultrapassar $ 5.000.000 (cinco milhões de 

pesos uruguaios). 

- Compra direta: O mecanismo de contratação direta poderá ser utilizado quando o 

valor da compra ou serviço não ultrapassar $ 250.000 (duzentos e cinquenta mil 

pesos uruguaios). Deve-se levar em conta que os valores são constantemente 

atualizados, bem como as garantias de manutenção das propostas e de 

cumprimento do contrato. 

- Também deve ser levado em conta que, por razões de boa administração, um